imperii sed imperantis cogitat dignitatem" (Epist. 148, n. 6; M 22, 1207). Haec utique est optima regula practica: vitare omnia peccata, etiam venialia, in quantum cum gratia fieri potest, ex reverentia divinae maiestatis. Neque tamen repetenda est illa exaggeratio, quasi peccatum leve in contemptum Dei admittatur. Cf. de Hieronymi sententia supra n. 527 et V, n. 376.

SECTIO IV.

DE PECCATO VENIALI HABITUALI.

Prop. XXXI. Peccatum veniale habituale consistit in imputabilitate actus praeteriti non retractati et in reatu poenae temporalis.

549. Cum antea exposuerimus, quid sit peccatum mortale habituale (n. 495 sqq.), simplicissima via cognoscendi essentiam peccati venialis habitualis erit comparare hoc cum illo.

Itaque imprimis dicendum est *peccatum veniale habituale non esse habitum aliquem acquisitum*. Contrahit quidem homo idem peccatum veniale saepe deliberate repetendo sine dubio habitum aliquem vitiosum seu inclinationem iterum et iterum committendi hoc peccatum, e. g. mentiendi ex vana gloria (S. Thomas, De malo q. 7, a. 3). At cum haec inclinatio possit remanere etiam in eo, qui peccatum serio retractavit et veniam consecutus est, efficitur hanc inclinationem non esse formaliter reatum culpae remanentis ex peccato veniali actuali.

550. Quod attinet ad peccatum mortale, diximus eius reatum permanentem consistere in habituali aversione a Deo fine ultimo. In peccato autem veniali haec aversio non invenitur, sed sola conversio inordinata ad creaturam. At *neque in inordinata conversione ad creaturam habitualiter permanente consistit reatus peccati venialis*. Nam in rebus levissimis saepe accidit, ut post breve tempus homo totam rem oblivioni det neque ullam conversionem ad eam retineat. Si quis e. g. obiter iocandi causa leve mendacium dicit, non diu solet retinere positivam complacentiam huius rei, sed mox totum obliviscitur. Magis etiam hoc valet de actibus semideliberatis. Ergo ex peccato veniali actuali non necessario quicquam physice remanet in homine. Sed totum, quod manet, est *cognitio Dei hunc hominem venialiter peccasse neque adhuc hanc malam affectionem debito modo retractasse, et voluntas Dei postulandi debitam satisfactionem*. Ergo manet imputabilitas peccati praeteriti nondum retractati.

551. Porro diximus de peccato mortali remanere ex eo maculam in anima, quae est privatio gratiae sanctificantis. Peccatum autem

veniale non privat gratia. Quare S. Thomas simpliciter docet *peccato veniali nullam permanentem maculam induci*: „Peccatum veniale impedit quidem nitorem actualem, non tamen habitualem, quia non excludit neque diminuit habitum caritatis et aliarum virtutum, sed solum impedit earum actum. Macula autem importat aliquid manens in re maculata; unde magis videtur pertinere ad detrimentum habitualis nitoris quam actualis. Unde proprie loquendo peccatum veniale non causat maculam in anima. Et si alicubi dicatur maculam inducere, hoc est secundum quid, in quantum impedit nitorem, qui est ex actibus virtutum" (1, 2, q. 89, a. 1. Cf. 3, q. 88, a. 3 ad 3).

552. *Potest tamen dici manere macula habitualis secundum quid et moraliter intellecta*, „quia ille, qui venialiter peccat, aliquo modo offendet Deum; ergo quamdiu voluntate sua non satisfacit Deo, censetur moraliter permanere in illa voluntate atque adeo ita dispositus, ut censeatur aliquo modo indignus divina quadam familiaritate et singularissimis auxiliis" (Suarez, De pecc. disp. 8, n. 18). De hac sola indignitate moraliter permanente intellegendum est, quod interdum SS. Patres dicunt, peccata venialia esse quasdam pustulas et scabiem animae (supra n. 548). Nam praeter habitus vitiosos, qui non ex omni peccato veniali oriuntur, nihil remanet, quod proprie cum pustulis et scabie corporis comparari possit, cum peccata venialia non obsint habituali nitori animae, qui consistit in gratia sanctificante, sicut pustulae et scabies obsunt habituali nitori corporis.

553. Praeterea *ex peccato veniali actuali remanet reatus poenae tam damni quam sensus*. Damnum intellegitur secundum quid, quatenus homo non prius pervenire potest ad gloriam, quam deletum est totum debitum peccati. Reatus culpae deletur retractatione prioris voluntatis, reatus poenae deletur satisfaciendo vel satisfaciendo. De qua re ait Suarez: „Certum est peccato veniali deberi poenam aliquam sensus finitam, quam patietur omnis, qui peccat, in futura vita, nisi in praesenti remissionem eius consequatur; nam iustitia Dei nullum malum relinquit impunitum. Unde secundo certum est peccatum veniale impedire ad tempus consecutionem aeternae felicitatis, et hoc modo esse aliquam infinitatem secundum quid in poena eius, sicut et eius malitia est aliquo modo contra Deum. Hoc autem dupliciter facere potest peccatum veniale: uno modo per se, quia iuste meretur illud in poenam; alio modo consecutione quadam, quia subiectum, quod non est purum ab omni culpa et subditum alicui poenae, non est aptum ad videndum Deum (Apoc. 21, 27): „Non intrabit in eam aliquid coinquinatum" (De pecc. disp. 7, sect. 4, n. 1). Hoc evidenter continetur in iis, quae in praecedenti propositione de peccato veniali audivimus ex S. Scriptura et SS. Patribus. Idem probatur ex doctrina catholica de purgatorio. Purgatorium quidem est in satis-

passionem poenarum remanentium ex peccatis mortalibus, sed etiam ad tollendum reatum peccatorum venialium. De purgatorio postea videbimus (n. 587 sqq.).

554. Pro complemento huius doctrinae audiamus *S. Thomam* exponentem, *quomodo peccata venialia remittantur*: „Peccatum remitti nihil aliud est quam peccatum non imputari. . . . Imputatur autem peccatum alicui, in quantum per ipsum impeditur homo a consecutione ultimi finis, qui est beatitudo aeterna, a quo impeditur homo per peccatum et ratione culpae et ratione reatus poenae. Ratione quidem culpae, quia, cum beatitudo aeterna sit perfectum bonum hominis, non compatitur secum aliquam bonitatis minorationem. Ex hoc autem ipso, quod aliquis actum peccati commisit, incurrit quandam boni minorationem, in quantum scilicet factus est vituperabilis et indecentiam quandam habens ad tantum bonum. Ex hoc vero, quod reus est poenae, etiam impeditur a beatitudine perfecta, quae omnem dolorem et poenam excludit. . . . In peccato veniali patitur homo minorationem et impedimentum per quandam indecentiam actus, quasi impedimento existente in ipso actu, quo pergendum erat in finem, salvo tamen principio inclinante. . . . Ex parte etiam reatus poenae meretur per peccatum veniale poenam corrigentem. Aliter ergo remittitur peccatum veniale et aliter mortale. Nam quantum ad culpam, ad hoc, quod peccatum mortale non imputetur, oportet, quod tollatur impedimentum, quod erat ex corruptione principii, per novam caritatis et gratiae infusionem. Hoc autem non requiritur in peccato veniali, quia caritas manebat, sed oportet, quod tollatur impedimentum per aliquem fortem impulsum repugnantem impedimento. . . . Sic ergo veniale quantum ad culpam remittitur [seu potius meretur remissionem] per fervorem caritatis [i. e. per actum bonum oppositum priori actui moraliter malo], mortale vero per gratiae infusionem. Et hoc quidem quomodo utrumque possit remitti in hac vita, satis manifeste apparet. Sed in futura vita peccatum mortale numquam potest remitti. . . . Sed de peccato veniali quidam dixerunt, quod in habentibus caritatem semper dimittitur in hac vita quantum ad culpam; sed post hanc vitam dimittitur quantum ad poenam, per poenae scilicet solutionem. Sed hoc quidem satis probabile videtur in his, qui cum usu rationis ex hac vita recedunt. Non enim est probabile, quod aliquis in caritate existens et cognoscens sibi mortem imminere, non moveatur motu caritatis et in Deum et contra omnia peccata, quae fecit, etiam venialia, et hoc sufficit ad remissionem venialium quantum ad culpam et fortassis etiam quantum ad poenam, si sit intensa dilectio. Sed quandoque contingit, quod aliqui in ipsis actibus peccatorum venialium vel in proposito venialiter peccandi occupantur somno vel aliqua passione auferente usum rationis et praeveniuntur morte, antequam possint habere usum rationis. Quibus manifestum

est, quod in hac vita peccata venialia non dimittuntur, et tamen propterea non impediuntur perpetuo a vita aeterna, ad quam nullo modo perveniunt nisi omnino immunes ab omni culpa effecti; et ideo oportet dicere, quod venialia remittuntur iis post hanc vitam, etiam quantum ad culpam eo modo, quo remittuntur in hac vita, scilicet per actum caritatis in Deum repugnantem venialibus in hac vita commissis. Quia tamen post hanc vitam non est status merendi, ille dilectionis motus tollit quidem impedimentum venialis culpae, non tamen meretur absolutionem vel diminutionem poenae sicut in hac vita“ (De malo q. 7, a. 11. Cf. *Analecta eccl.* 1898, 464 sqq.).

Schol. De peccato veniali hominis, qui est in statu peccati mortalis.

555. Diximus in homine iusto, qui venialiter peccet, manere habitualement conversionem ad Deum solumque deesse actualement ordinationem operis ad Deum. Idem manifeste dici non potest de peccato veniali hominis in statu peccati gravis. Itaque peccator neque habitualiter neque actualiter recte ordinatus est ad Deum, et ei obligatio incumbit hanc inordinationem tollendi et se ad Deum convertendi per veram paenitentiam. Cui obligationi nisi satisfacit, novum peccatum impaenitentiae contrahit. Attamen hoc praeceptum, cum sit positivum, non omni tempore urget. Quare, nisi alia ratio urgens accedit, hoc praeceptum a peccatore fidei impletur per annuam confessionem (cf. De paenit. VII, n. 110 sq. 397 sqq.). Ergo sicut non est novum peccatum mortale, quod peccator, quoties humanos actus ponit, non efficit conversionem totius subiecti ad Deum, ita neque peccatum mortale est, quod aliquod particulare opus ad Deum non refert.

Neque malus status peccatoris formaliter vel efficienter influit in quodvis opus peccatoris. Secus omnia opera peccatorum essent peccata mortalia, id quod falsum esse probatum est in tractatu De gratia (V, n. 132 sqq.).

Ergo quando peccator facit aliquid, quod in homine iusto vel propter imperfectionem actus vel propter levitatem materiae est peccatum veniale, hic actus etiam in peccatore est peccatum veniale tantum.

556. Nihilominus in homine iniusto peccatum veniale participat aliquid de malitia status, quia remitti non potest, sed aeternum reatum inducit, nisi ratione prius deleatur peccatum mortale. Nam ideo peccatum veniale iusti ex natura sua reparabile est, quia destructum non est ipsum principium ordinis, i. e. caritas. Hoc autem principium sublatum est in peccatore; ergo non remanet interna ratio reparabilitatis. Ideo peccatum veniale hominis, qui moritur in statu peccati mortalis, in aeternum non remittitur neque quoad culpam neque quoad poenam (*S. Thomas* 1, 2, q. 87, a. 5 ad 3). Hoc quidem quoad

poenam nonnulli negant, cum Deus possit independenter a gratia poenam remittere, et cum nimium videatur pro re levi in aeternum puniri (ita *Scotus* et alii apud *Suarez*, De pecc. disp. 7, sect. 4, n. 3). Sed nihilominus prior illa sententia admittenda est, quia peccator libere manens in peccato gravi usque ad mortem, libere sibi in perpetuum subtrahit possibilitatem conversionis ad Deum et manet semper in culpa. Homini autem, qui sibi soli debet, quod in aeterna et irreparabili culpa est, nulla fit iniustitia, si cum culpa manet poena aeterna. Quamquam igitur peccato veniali ratione sui poena temporalis tantum debetur, quia ex se non excludit principium ordinationis ad Deum, tamen ratione status aversionis perpetuae a Deo in homine impaenitente poena peccati venialis est perpetua (*Suarez* l. c. n. 7).

Si vero peccator in hac vita paenitentiam agit et iustificatur, retinens tamen complacentiam ad aliquod peccatum veniale, quod antea commisit, hoc peccatum veniale iam est eiusdem rationis ac peccatum veniale hominis iusti, quia adest internum principium reparationis, gratia sanctificans.

TRACTATUS III.

DE NOVISSIMIS.

PRAENOTANDA DE NOMINE ET OBIECTO HUIUS TRACTATUS.

557. Cum tota theologia dogmatica praeter eam partem, quae est de Deo ipso, agat aut de egressu creaturarum a Deo aut de regressu creaturarum ad Deum, ultimo loco considerandus est terminus huius viae, per quam creaturae a Deo exeunt et ad Deum revertuntur. Vocatur hic tractatus *eschatologia* seu tractatus de novissimis, quia S. Scriptura vocat *ἔσχατα* seu novissima tum ultima, quae singulis hominibus accidunt (Eccli. 7, 40), tum ultima, quae toti mundo aspectabili accidunt (1 Petri 1, 5). Itaque sua quasi sponte duae fiunt partes huius tractatus, quarum altera est de novissimis hominis, altera de novissimis mundi.

558. Deus autem, sicut est auctor omnium creaturarum et eas conservat et cum iis cooperatur, ita etiam ad finem eas perducit. Unde sicut alii tractatus inscribi possunt De Deo creatore, De Deo redemptore, De Deo sanctificatore, ita hic tractatus apte inscribitur *De Deo consummatore*. Sic manifestum fit, quomodo Deus revera sit subiectum seu obiectum formale quod totius theologiae (cf. Inst. propaed. I, n. 1 sqq.).

559. Iam quod attinet ad novissima hominis, duo sunt, quae omnibus et singulis hominibus accidunt, *mors et iudicium particulare*. Alia autem non aequaliter ad omnes pertinent, sed diversos diversimode spectant pro meritorum vel demeritorum ratione. Haec sunt *caelum, purgatorium, infernus*. At de caelesti beatitudine singulorum hominum iam diximus in tractatibus De Deo Uno (II, n. 61 sqq.) et De Deo fine ultimo (III, n. 422 sqq.). Ergo hic agendum restat de morte, de iudicio particulari, de purgatorio, de inferno, deinde de novissimis mundi.

560. *S. Thomas* in *Summa theologiae* non venit usque ad tractatum de novissimis, sed ipse cum aliis de hac re agit in *Commentariis* in quartum librum *sententiarum* (dist. 43 sqq.) seu, quod idem est, in *Supplemento* (q. 69 sqq.), et in aliis operibus. Ex recentioribus de novissimis scripserunt *Jungmann*, *Bautz*, *Katschthaler* (*Eschatologia*, Ratisbonae 1888), *Atzberger* (*Die christliche Eschatologie im Alten und Neuen Testament*, Freiburg 1890; *Geschichte der christlichen Eschatologie innerhalb der vorincänischen Zeit*, ebd. 1896), alii.

PARS I.

DE NOVISSIMIS HOMINIS¹.

SECTIO I.

DE MORTE.

Prop. XXXII. Mors, quae ex peccato originali hominibus subeunda est, consistit in separatione animae immortalis a corpore. De fide (Sum. 2, 2, q. 164, a. 1).

561. *Hominibus moriendum est* vi illius legis, quam Deus post peccatum protoparentum statuit: „In sudore vultus tui vesceris pane, donec revertaris in terram, de qua sumptus es, quia pulvis es, et in pulverem reverteris“ (Gen. 3, 19; cf. 2, 17; 3, 3). Mors quidem per se homini naturalis est, cum haec sit ex natura rei condicio corporis eius, ut paulatim atteratur, donec functionibus vitalibus impar fiat. Nihilominus privilegio gratiae omnes homines immortales fuissent, nisi Adam peccasset (cf. De Deo creante III, n. 199 sqq. 228 sqq.). Unde in hoc ordine mors est poena peccati originalis, quae quidem in baptizatis formalem rationem poenae amisit, sed ex sapienti Dei consilio, etiam remisso peccato, per modum poenalitatis relicta est. „Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors; et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt“ (Rom. 5, 12). Nunc igitur „statutum est hominibus semel mori“ (Hebr. 9, 27).

Vita autem, quae aliquando finienda est, prae infinita capacitate et desiderio animae necessario brevis videtur; unde beatus Iob ait: „Homo natus de muliere, brevi vivens tempore... quasi flos egreditur et conteritur et fugit velut umbra“ (Iob 14, 1 2). Itaque etsi quis vita frueretur tam longa, quam fuit illa praeursorum hominum, de quibus narrat S. Scriptura, tamen finis semper idem esset: „Et mortuus est“ (Gen. 5, 4 sqq.). Sed illa longaevas iam diu cessavit. „Dies annorum

¹ Cf. *W. Schneider*, *Das andere Leben*¹⁴, Paderborn 1919; *J. Zahn*, *Das Jenseits*, Paderborn 1916.

nostrorum in ipsis septuaginta anni. Si autem in potentatibus octoginta anni et amplius eorum labor et dolor" (Ps. 89, 10). „Numerus dierum hominum, ut multum centum anni, quasi gutta aquae maris deputati sunt; et sicut calculus arenae, sic exigui anni in die aevi" (Eccli. 18, 8).

Sed stultus esset, qui vel mediocre vitae tempus certo sibi promitteret. „Si dixerit malus servus ille in corde suo: Moram facit dominus meus venire . . . veniet dominus servi illius in die, qua non sperat, et hora, qua ignorat" (Matth. 24, 48 sqq.). Et si dixerit homo: „Anima mea, habes multa bona posita in annos plurimos, requiesce, comede, bibe, epulare", dicet Deus ad illum: „Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te" (Luc. 12, 19 20). „Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam" (Matth. 25, 13; cf. 24, 37 sqq.). „Si ergo non vigilaveris, veniam ad te tamquam fur, et nescies, qua hora veniam ad te" (Apoc. 3, 3; cf. 16, 15. 1 Thess. 5, 2 sqq. 2 Petri 3, 10). „Horam ultimam Dominus noster idcirco voluit nobis esse incognitam, ut semper possit esse suspecta, ut, dum illam praevidere non possumus, ad illam sine intermissione praeparemur" (S. Gregorius M., Hom. 13 in Evang. n. 6; M 76, 1126). „O mors, quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis" (Eccli. 41, 1). Apostolus vero ait: „Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo" (Phil. 1, 23).

562. *Mors consistit in separatione animae immortalis a corpore.* „Revertitur pulvis in terram suam, unde erat, et spiritus redit ad Deum, qui dedit illum" (Eccle. 12, 7). Ideo mors dicitur dissolutio (Phil. 1, 23. 2 Tim. 4, 6), depositio tabernaculi (2 Petri 1, 14), terrestris domus dissolutio, exspoliatio, peregrinatio a corpore (2 Cor. 5, 1 4 8). „Siccine separat amara mors" (1 Reg. 15, 32; aliter in textu hebr.).

„Corpus sine spiritu mortuum est" (Iac. 2, 26) et corrumpetur; unde dicitur seminari in corruptione, in ignobilitate, in infirmitate, sicut granum tritici, quod in terra moritur (1 Cor. 15, 37 sqq.).

563. *Anima autem etiam post recessum a corpore vivet* (Sap. 3, 1 sqq.; 4, 7 sqq.; 5, 1 sqq. Luc. 16, 26 sqq.; 23, 43. Apoc. 6, 9 sqq.). Defuncti quoque sub potestate Dei manent. Deus autem „non est Deus mortuorum, sed viventium" (Matth. 22, 32). Animae mortuorum, quia a corpore separatae sunt, spiritus vocantur (1 Petri 3, 19; cf. De Verbo incarn. IV, n. 501). Hi textus S. Scripturae explicite testantur animas defunctorum non esse quasi sopitas et vitalibus actionibus carentes, sed actuali cognitione et voluntate fruenter (cf. Is. 14, 9 sqq.; Ier. 31, 15; 2 Mach. 15, 12 sqq.). Quicquid deest animae separatae ad operandum ex parte influxus corporei, Deus sua omnipotentia facile supplere potest, immo non solum supplere, sed etiam altiore modo iuvare potest, ut anima in statu termini perfectiorem cognitionem habeat quam in

statu viae¹. Contra eos, qui dicunt animas humanas mortales esse, statuit *concilium lateranense V*: „Cum diebus nostris zizaniae seminator, antiquus humani generis hostis, nonnullos perniciosissimos errores, a fidelibus semper explosos, in agro Domini superseminare et augere sit ausus, de natura praesertim animae rationalis, quod videlicet mortalis sit . . . contra huiusmodi pestem opportuna remedia adhibere cupientes, hoc sacro approbante concilio damnamus et reprobamus omnes asserentes animam intellectivam mortalem esse" (Denz. n. 738). Alia vide in tractatu De Deo creante (III, n. 131 sqq.).

564. Sed quantumvis generalis est lex mortis, sunt tamen rationes quaerendi, *num lex mortis nullas exceptiones admittat*. Prima ratio dubitandi inde sumitur, quod *Henoch* et *Elias* non mortui, sed vivi ex hac vita translati esse dicuntur (Gen. 5, 24. 4 Reg. 2, 11 sqq. Eccli. 44, 16; 48, 13. Hebr. 11, 5). Communis persuasio est hos duos iterum venturos ante finem mundi et morituros. *Tertullianus*: „Nec mors eorum reperta est, dilata scilicet, ceterum morituri reservantur, ut Antichristum sanguine suo exstinguant" (De anima c. 50; M 2, 735). *S. Augustinus*: „Vivunt Henoch et Elias, translati sunt; ubicumque sunt, vivunt. Et si non fallitur quaedam ex Scriptura Dei coniectura fidei, morituri sunt. Commemorat enim apocalypsis (11, 3 sqq.) quosdam duos mirabiles prophetas eosdemque morituros et ascensuros ad Dominum, et intelleguntur ipsi Henoch et Elias, quamvis illic eorum nomina taceantur" (Serm. 29, n. 11; M 38, 1376; cf. Contra Iul. opus imp. 6, 30; M 45, 1581). De hac re postea plura (n. 679).

565. *Alius fons dubitationis* sunt verba apostoli: Ἰδοὺ, μυστήριον ὑμῶν λέγω πάντες οὐ κοιμηθήσμεθα, πάντες δὲ ἀλλαγθήσμεθα (1 Cor. 15, 51). Hanc lectionem esse certo genuinam ostendit *Cornely*² (Comment. in illum locum). His autem verbis docetur non omnes homines esse

¹ In philosophia haec exponuntur et probantur: a) Anima separata se ipsam per se ipsam intellegit, alia vero incorporea per modum suae substantiae. b) Etiam rerum naturalium animae separatae aliquam cognitionem habent. c) Habitus scientiae, qui in his terris acquisiti sunt, per se remanent in anima separata. d) Distantia localis nullo modo cognitionem animae separatae impedire potest. e) Ea, quae in his terris aguntur, ab animabus separatis secundum cognitionem naturalem ignorantur (*T. Pesch*, Instit. psychol. III, n. 1169 sqq.). De errore *hypnopsychitarum*, qui docent animas dormire post mortem usque ad diem iudicii universalis (cf. *Aphraates*, Demonstratio VIII, 19 sqq.; *Graffin*, Patrol. syr. I, 395 sqq.), et de errore *thnetopsychitarum*, qui docent animas cum corporibus mori et resuscitari, cf. *Atzberger*, Geschichte der christlichen Eschatologie 120 371; praeterea *Der Katholik* 1902, II 229 sqq.; *Palmieri*, De Novissimis, Prati 1908, 5 sq. 31 sq. De cognitione animae separatae cf. *Suarez*, De anima I 6; *Zeitschrift für kath. Theologie* 1898, 31 sqq.; *Philos. Jahrbuch* 1901, 28 sqq.; *Heinrich-Gutberlet*, Dogm. Theologie X 749 sqq.

² Idem demonstrat propter authenticam Vulgatae non esse necessario amplectendam Vulgatae lectionem, qua significatur omnes esse morituros (Introduct. gener. in libros sacros [ed. 2] p. 478). Cf. *Straub*, De ecclesia Christi II 231 nota.

morituros, sed iustos (de quibus solis in contextu sermo est) tempore secundi adventus Christi viventes sine morte glorificatum iri. Multi quidem explicant verba ita: Illi iusti non dormient, i. e. non diu erunt mortui, sed statim post mortem resuscitabuntur. At explicatio non videtur posse admitti. Ubi enim cernitur secundum hanc explicationem illud mysterium, quod apostolus in doctrina sua videt? „Ecce mysterium vobis dico: Omnes non dormiemus.“ In hac utique re nihil mysteriosum est, quod illi, qui in ultimo mundi fine morientur, non diu mortui manebunt. Mysterium non apparet in illis verbis, nisi admittimus sensum esse illos iustos simpliciter non morituros. Unde mirum non est, ut Patres graeci unanimi fere consensu verba ita exponant¹. Audiatur e. g. *S. Ioannes Chrysostomus*: „Venerandum quidpiam et arcanum, et quod non omnes norunt, est dicturus; quod etiam ostendit magnum honorem, quo eos afficit, nempe iis arcana dicere. Quid hoc autem est? „Non omnes quidem moriemur, et omnes immutabimur.“ Hoc est autem, quod dicit: Non omnes quidem moriemur, omnes autem immutabimur, etiam qui non moriuntur; nam illi quoque sunt mortales. Ne ergo, quoniam morieris, propterea, inquit, timeas tamquam non resurrecturus; sunt enim aliqui, sunt, qui etiam hoc effugient. Neque tamen hoc iis sufficit ad illam resurrectionem, sed oportet illa quoque corpora, quae non moriuntur, immutari et transire ad incorruptionem“ (In 1 Cor. hom. 42, n. 2; *M* 61, 364). *S. Hieronymus* in epistula ad Minervium et Alexandrum variorum opiniones oppositas de hac re recitat et dicit se velle legentium prudentiae relinquere, quid verius censendum sit (Epist. 119; *M* 22, 966 sqq.).

566. In 2 Cor. 5, 2 sqq. apostolus scribit se cupere non mori, sed superindui, i. e. sine morte ad gloriam pervenire: „Ingemiscimus, habitationem nostram, quae de caelo est, superindui cupientes . . . eo quod nolumus exspoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur, quod mortale est, a vita.“ Quae verba *Tertullianus* ita interpretatur: „Nolentes mortem experiri, sed vita praeveniri, ut devoretur mortale hoc a vita, dum eripietur morti per superindumentum permutationis“ (Contra Marc. l. 5, c. 12; *M* 2, 502). Similiter *S. Thomas* et alii communiter. Ergo hoc cupit apostolus, quemadmodum ait *S. Augustinus*: „ut ab infirmitate ad immortalitatem etiam ipsum corpus sine morte media transferatur“ (Epist. 140, n. 16; *M* 33, 544). Hoc autem eo modo, quo dicit, desiderare non potuit, si res esset impossibilis (cf. *Cornely*, In 2 Cor. 5, 2 sqq.).

567. Rursum apostolus 1 Thess. 4, 14 sqq. scribit: „Nos, qui vivimus, qui residui sumus in adventum Domini, non praeveniemus eos, qui dormierunt. Quoniam . . . mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi; deinde nos, qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum

¹ Cf. *A. Delattre*, Le second avènement de Jésus Christ, Louvain 1891.

illis in nubibus obviam Christo in aëra; et sic semper cum Domino erimus.“ De quo testimonio *S. Augustinus* ait: „Revera quantum ad verba beati apostoli attinet, videtur asserere quosdam in fine saeculi, adveniente Domino, cum futura est resurrectio mortuorum, non esse morituros, sed vivos repertos, in illam immortalitatem, quae sanctis etiam ceteris datur, repente mutandos et simul cum illis rapiendos, sicut dicit, in nubibus. Nec aliquid aliud mihi visum est, quoties de his verbis volui cogitare“ (Epist. 193, n. 9; *M* 33, 872). Addit autem se paratum esse hanc sententiam relinquere, si quis eum doceat, quomodo verba aliter intellegi possint. *S. Hieronymus* similiter interpretatur, „quod sancti, qui in adventu salvatoris fuerint deprehensi in corpore, in iisdem corporibus occurrant ei, ita tamen, ut inglorium et corruptivum et mortale gloria et incorruptione et immortalitate mutetur“ (Epist. 59, n. 3; *M* 22, 587).

568. Porro quod Christus dicitur „iudicaturus vivos et mortuos“ (2 Tim. 4, 1), secundum obvium sensum indicat a Christo iudicatum iri in ultimo iudicio quosdam, qui mortui non sint. De hac re *S. Augustinus* scribit: „Huic sententiae (2 Cor. 5, 4) procul dubio conveniet, quod in regula fidei confitemur venturum Dominum iudicaturum vivos et mortuos, ut non hic intellegamus vivos iustos, mortuos autem iniustos, quamvis iudicandi sint iusti et iniusti, sed vivos, quos nondum exiisse, mortuos autem, quos iam exiisse de corporibus adventus eius inveniet“ (Epist. 193, n. 11; *M* 33, 873). Eandem duplicem explicationem proponit in Enchiridio (c. 55; *M* 40, 258). Ceterum *S. Augustinus* magis inclinatur in sententiam omnes iustos, etiam tempore ultimi iudicii viventes, esse morituros, sed statim resurrecturos (De civ. Dei l. 20, c. 20, n. 2; *M* 41, 688), quamvis non damnet oppositam sententiam (Retract. l. 2, c. 33; *M* 32, 644). Et propter auctoritatem Augustini haec sententia in ecclesia occidentali ut probabilior et securior haberi coepta est. *Gennadius* ait: „Omnium hominum erit resurrectio. Si omnium erit, ergo omnes moriuntur. . . . Hanc rationem maxima Patrum turba tradente¹ suscepimus. Verum quia sunt et alii aequae eruditi et catholici viri, qui credunt anima in corpore manente immutandos ad incorruptionem et immortalitatem eos, qui in adventu Domini vivi inveniendi sunt, et hoc iis reputari pro resurrectione ex mortuis, quod mortalitatem praesentis vitae deponant non morte, quolibet quis acquiescat modo, non est haereticus“ (De eccl. dogm. c. 7; *M* 58, 983).

569. *S. Thomas* ait: „Probabilius et convenientius tenetur, quod omnes illi, qui in adventu Domini reperientur, morientur et post modicum

¹ Si computamus SS. Patres, qui sine haesitatione aut affirmarunt aut negarunt illos iustos morituros, fortasse invenietur maior numerus negantium quam affirmantium.

resurgent. Si tamen hoc verum sit, quod alii dicunt, quod illi numquam morientur, sicut *Hieronymus* narrat diversorum opiniones in quadam epistula ad Minervium, dicendum est, quod, illi, etsi non moriantur, est tamen in iis reatus mortis, sed poena aufertur a Deo, qui etiam peccatorum actualium poenas condonare potest" (1, 2, q. 81, a. 3 ad 1; cf. Suppl. q. 78, a. 1 et q. 74, a. 8). Simile responsum iam *S. Augustinus* dedit: „Si Deus, qui tam multis fidelibus suis donat ipsa peccata, voluit quibusdam etiam istam poenam donare peccati, qui nos sumus, qui respondeamus Deo: Cur alius sic, alius autem sic?" (Epist. 193, n. 5; *M* 33, 871.) Plura de hac re vide apud *Suarez* (De myst. vitae Christi disp. 50, sect. 2), qui sententiam omnes esse morituros ut probabiliorem defendit. Doctrinam *S. Ambrosii* de morte vide apud *Joh. E. Niederhuber*, Die Eschatologie des hl. Ambrosius, Paderborn 1907, 1 sqq.

570. *Catechismus Romanus* (P. 1, c. 12, n. 6) haec habet: „Huic sententiae, quae asserit omnes morituros esse, nemine excepto, ecclesiam acquiescere, ipsamque sententiam magis veritati convenire, scriptum reliquit *S. Hieronymus*¹; idem sentit et *S. Augustinus*. Neque vero huic sententiae repugnant apostoli verba ad Thessalonicenses scripta: „Mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi; deinde nos, qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera" (1 Thess. 4, 15 sqq.). Nam *S. Ambrosius*², cum ea explanaret, ita inquit: „In ipso raptu mors praeveniet et quasi per soporem, ut egressa anima in momento reddatur. Cum enim tollentur, morientur, ut pervenientes ad Dominum praesentia Domini recipiant animas, quia cum Domino mortui esse non possunt." Eademque sententia comprobatur sancti Augustini auctoritate in libro De civitate Dei" (l. 20, c. 20).

Etiam nostra aetate sententiae theologorum sunt divisae. Si verba *S. Pauli* per se considerantur, multo probabilior, ne dicam certa, videtur sententia iustos tempore adventus Christi viventes non esse morituros (cf. *Palmieri*, De Novissimis 12 sqq.). Opposita sententia maxime *S. Augustini* et scholasticorum auctoritate ut probabilior commendatur.

Schol. De variis significationibus vocabuli mortis.

571. Vocabulum mortis varias significationes habet pro ratione vitae, cui opponitur: a) Sicut gratia sanctificans est vita supernaturalis animae,

¹ Hanc non proponit Hieronymus ut sententiam suam, sed inter testimonia, quae pro variis opinionibus allegat, unum est *Acacii* Caesariensis, in quo haec verba leguntur: „Cui sententiae magis acquiescit ecclesia, ut omnes communi morte moriantur" (Epist. 119, n. 6; *M* 22, 971). Illa vero verba: „Sciendum, quod magis veritati conveniat ita legere: „Omnes quidem dormiemus..." sunt ipsius Hieronymi (ib. n. 7).

² Commentarii in epistulas paulinas, qui sub Ambrosii nomine circumferuntur, non sunt Ambrosii, sed ignoti scriptoris.

ita privatio gratiae dicitur mors (Eph. 2, 5), et peccatum, quo haec privatio efficitur, vocatur peccatum mortale. b) Amissio vitae gloriosae in caelis seu damnatio vocatur mors secunda (Apoc. 20, 6 14). De hac morte Sapiens ait: „Nolite zelare mortem in errore vitae vestrae, neque acquiratis perditionem in operibus manuum vestrarum" (Sap. 1, 12). c) Per oppositionem ad vitam peccaminosam vita sancta appellatur mors cum Christo (Rom. 6, 2 sqq.). Recte autem monet *S. Augustinus*: „Quamvis ergo multae mortes inveniantur in Scripturis, duae tamen sunt praecipuae, prima et secunda: prima [de qua in thesi diximus] est, quam peccando intulit primus homo; secunda [de qua postea dicemus] est, quam iudicando illaturus est secundus homo" (Opus imp. contra Iul. 1. 6, c. 31; *M* 45, 1584). Cf. III, n. 199.

Prop. XXXIII. Morte status viae seu tempus merendi et demerendi finitur. Theologice certa (cf. Sum. 1, q. 62, a. 9).

572. *S. Scriptura* saepe monet tempore vitae mortalis operandum esse, cum post mortem non iam possit esse operatio meritoria. „Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare, quia nec opus nec ratio nec sapientia nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas" (Eccle. 9, 10). Sensus est: Illae operationes, in quibus homines mundani reponunt felicitatem suam, post mortem cessabunt. Ideo tempore vitae tuae operare bona, quia bona opera etiam post mortem manebunt (cf. *Gietmann*, Comment. in Eccle. 281 sqq.). Similiter Ecclesiasticus monet bona esse ante mortem facienda. „Usque ad mortem certa pro iustitia" (Eccli. 4, 33). „Ante mortem benefac amico tuo" (ib. 14, 13). „Ante mortem confitere... confiteberis vivens, vivus et sanus confiteberis et laudabis Deum" (ib. 17, 26 sq.). „Ne verearis usque ad mortem iustificari, quoniam merces Dei manet in aeternum" (ib. 18, 22). „Ne manseris in operibus peccatorum, confide autem in Deo et mane in loco tuo. Facile est enim in oculis Dei subito honestare pauperem. Benedictio Dei in mercedem iusti festinat... quoniam facile est coram Deo in die obitus retribuere unicuique secundum vias suas" (ib. 11, 22 sqq.). Ergo ante mortem operandum est, quia post hanc vitam „venit nox, quando nemo potest operari" (Io. 9, 4); tunc „referet unusquisque propria corporis [i. e. quae fecit vivens in corpore], prout gessit sive bonum sive malum" (2 Cor. 5, 10). „Bonum facientes non deficiamus; tempore enim suo metemus, non deficientes. Ergo dum tempus habemus, operemur bonum" (Gal. 6, 9 sq.). „Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae" (Apoc. 2, 10). Cf. Is. 38, 18 sq. et *Knabenbauer* in h. l.

573. *SS. Patres* saepe eandem doctrinam proponunt. Ita *S. Cyrillus Alex.* in illa verba Io. 9, 4 ait: „Diem hic corporeae vitae tempus nominat, noctem vero diem mortis. Nam cum dies tributa sit operibus, nox autem otio et somno, idcirco vitae tempus, quo operandum est

bonum, diem esse dicunt, noctem vero dormiendi tempus, quo ab omni opere [meritorio] cessandum est" (In Io. I. 6; *M* 73, 959). *S. Hilarius*: „Decedentes de vita, simul et de iure decedimus voluntatis [ut pro libero arbitrio operemur bonum aut malum]. Tunc enim ex merito praeteritae voluntatis lex iam constituta aut quietis aut poenae excedentium ex corpore suscipit voluntatem" (In Ps. 51, n. 23; *M* 9, 323). *S. Augustinus*: „Hic [in hac vita] omne meritum comparatur, quo possit post hanc vitam relevari quispiam vel gravari. Nemo se autem speret, quod hic neglexerit, cum obierit, apud Deum promereri" (Enchir. c. 110; *M* 40, 283). *S. Gregorius M.*: „Quia et venturae mortis tempus ignoramus et post mortem operari non possumus, superest, ut ante mortem tempora indulta rapiamus" (In evang. hom. 13; *M* 76, 1127). In tractatu De paenit. (VII) habentur testimonia *S. Clementis Rom.* (n. 361), *S. Cypriani* (n. 19), *Origenis* (n. 363). Cf. *Der Katholik* 1902, II 238 sqq.¹

574. Theologi unanimiter idem docent, ut videre est apud *Suarez* (De grat. I. 12, c. 15; De angelis I. 6, c. 4, n. 9 sqq.) et apud *Ripalda* (De ente supern. disp. 77, sect. 1 sqq.). Iidem communissime statuunt *ultimam rationem, cur mortali vita tempus merendi absolvatur, esse voluntatem Dei*, cum per se fieri possit, ut etiam post mortem maneat facultas merendi, vel etiam ut ante mortem iam finiatur. Nihilominus, quia aliquod tempus merito et aliud tempus retributioni statuendum est, nullus terminus convenientius statui potuit quam ille, in quo homo esse desinit, quod erat, compositum ex anima et corpore. Nam cum non sola anima, sed etiam corpus ad merendum et demerendum conferat, status meriti apte finitur, quando principium merendi totale existere desinit. Praeterea etiam deficeret necessaria sanctio legis divinae in hac vita, si hominibus persuasum esset se posse in altera vita supplere omnia, quae hic praetermissa sunt, et resarcire omnia, quae hic peccata sunt.

575. Sed in quaestione, *quae sit proxima et interna ratio, cur homines in altera vita non iam sint meriti et demeriti capaces*, in oppositas sententias abeunt theologi. Et *de beatis* quidem in caelo censet *Suarez* beatos ex natura rei non posse mereri iis actibus, qui ex visione beatifica necessario fluant, posse vero per se mereri iis actibus, ad quos visio concomitanter tantum se habeat, cum in his non desit libertas eligendi hoc vel illud (De gratia I. 12, c. 15, n. 18). Idem alii theologi sentiunt. Contra *De Lugo* docet beatos „omnes ratione

¹ Quia iusti per mortem liberantur multis malis, maxime peccandi periculo, et ad finem perveniunt, mors sub multiplici respectu est verum bonum et ut tale desiderari potest (Phil. I, 23). „De bono mortis" *S. Ambrosius* scripsit integrum opusculum (*M* 14, 539 sqq.). Cf. *Palmieri*, De Novissimis 31 sq.

visionis beatae habere moralem impotentiam non eligendi optimum in omni materia iuxta uniuscuiusque vires et auxilia" (De Incarn. disp. 26, sect. 10, n. 142). Ratio est, quia beati omni tempore eo modo necessitantur ad Deum actu amandum, ut non possint ullum actum ponere nisi ex purissimo Dei amore, sed in omni re, quam agunt, ipsam bonitatem divinam ament, adeo ut omnes actus eorum aequaliter honesti sint et solum materialiter inter se differant. Sive igitur hoc faciunt sive illud, semper actus moraliter est eiusdem bonitatis; et quia semper actu amant Deum, ne libertatem quidem exercitii respectu huius bonitatis moralis habent. Unde „licet in eo casu adesset libertas physica . . . non tamen apparet libertas in genere moris, quae fundat laudem, gratitudinem et meritum; haec enim libertas exigit, quod operans non sit antecedenter necessitatus ad hunc actum vel alium similem et aequalem; si enim praecedit necessitas ad unum e duobus aequalibus, non tribuitur ad laudem, quod hunc eligat prae illo, cum uterque sit aequalis" (l. c. n. 136). Addit autem cardinalis sibi potius fatendum esse se ignorare omnia principia huius quaestionis, quam ut in hoc casu concedat adesse libertatem sufficientem ad merendum et demerendum (l. c. n. 137). Haec sententia, quam multi theologi sequuntur, nobis amplectenda est ex principiis in tractatibus De actibus humanis (III, n. 627), De Verbo incarnato (IV, n. 337 341), De gratia (V, n. 399) positis. Confirmari potest doctrina hac consideratione *Patris Esparza*, qui negat Deum praemia „retribuere ratione libertatis pure materialiter se habentis nullamque conferentis operi aestimabilitatem peculiarem. Retribuit itaque Deus praemia compensando iacturam alicuius commodi temporalis, quam passus sit merens pro sectanda honestate, cum potuerit eam iacturam vitare honestate contempta aut simpliciter aut quoad aliquem eius gradum. Patet autem operantem cum sola libertate ad actus aequales nullam eiusmodi iacturam pati posse cum potestate illam vitandi absolute. Manifestum siquidem est actum superativum difficultatis ex incommodo temporali aequalem esse non posse actui nullius difficultatis victori. Deest igitur titulus retributionis apud Deum operanti cum sola libertate ad aequalia" (De act. hum. q. 19 ad 3).

576. Simili modo loquendum est *de animabus in purgatorio*, quae, quamvis visionem beatificam non habeant, tamen adeo clare cognoscunt Deum esse suum summum et unicum bonum, ut toto desiderio in eum perpetuo ferantur et toto conatu, quo possunt, eum necessario diligant, sicut etiam in beatitudine naturali homo cognitione aenigmatica necessitaretur ad Deum diligendum. *Damnati* vero continuo tanto malorum pondere obrui se a divina iustitia vident, ut ad actum amoris Dei transire plane non possint. Unde patet in horum omnium actionibus non iam inesse fundamentum meriti et demeriti, i. e. libertatem moralem.

Licet autem status viae morte simpliciter finiatur, secundum quid animae purgatorii manent in statu viae, non quia merentur, sed quia poenis inflictis maculae in iis ex peccato relictas delentur, ut ad possessionem finis ultimi pervenire possint.

SECTIO II. DE IUDICIO PARTICULARI.

Prop. XXXIV. Statim post mortem anima iudicatur, eiusque sors aeterna determinatur sententia immutabili. De fide (Suppl. q. 69, a. 2; q. 88, a. 1).

577. *Quid sit iudicium particulare.* Iudicium particulare in eo consistit, quod tempore meriti et demeriti per mortem finito aeterna retributio statim decernitur. Neque enim hoc iudicium concipiendum est modo nimis humano, quasi in rem etiamtum incertam inquisitio instituatur et secundum hanc cognitionem sententia feratur. Christus enim, cui hoc iudicium, ut omne aliud, Pater tradidit (Io. 5, 22), per se perfectam causae cognitionem habet, neque ulla inquisitione indiget.

Fuerunt qui putarent animas, ut sententiam iudicalem audirent, ad caelum deferri, aut Christum ad eas descendere. Sed neutrum admittendum est. Nam certe animae damnandae non possunt intrare caelum, neque est cur prius eo deferantur et statim rursus deiciantur. Neque ex altera parte verisimile est Christum sine intermissione huc illuc ad morientes descendere et quasi in continuo motu esse. Sufficit, ut anima intellectualiter iuветur ad intellegenda merita sua et demerita et ad percipiendam iustam iudicis sententiam¹. Ergo animae sistuntur ante tribunal Christi non localiter, sed intellectualiter, neque fit iudicium discussionis sed retributionis tantum. Quod igitur SS. Patres et contionatores hanc rem saepe ita describunt, quasi longiore mora et adhibitis testibus diabolo et angelo custode peragatur, est vivida tantum descriptio, qua res populari modo depingitur, quae aliter populo non facile exponi potest. Ceterum angelos in executione sententiae iudicialis partem habere concluditur ex S. Scriptura (Luc. 16, 22), et insinuat variis orationibus, quas ecclesia offert pro moribundis et defunctis. Qualem autem partem in hoc iudicio habeat humanitas Christi, dictum est in tractatu De Verbo incarn. (IV, n. 563). His igitur de natura huius iudicii suppositis veritas eius facile probatur (cf. Suarez, De myst. vitae Christi disp. 52, sect. 2; Stenstrup, Soteriologia thes. 145 sq.).

578. S. Scriptura variis modis docet iudicium particulare, ut illa parabola Lazari et divitis, quorum alter statim post mortem dicitur

¹ Cf. quae in tractatu De Deo uno (II, n. 398) dicuntur de libro vitae.

portatus in sinum Abrahae, ut consoletur; alter sepultus in inferno, ut crucietur (Luc. 16, 19 sqq.). Ibi non esse sermonem de rebus, quae futurae non sunt nisi post universale iudicium, eo ostenditur, quod epulo iam erat in inferno, cum fratres eius etiamtum vivebant. Ecclesiasticus monet: „In die bonorum ne immemor sis malorum, et in die malorum ne immemor sis bonorum; quoniam facile est coram Deo in die obitus retribuere unicuique secundum vias suas. Malitia horae oblivionem facit luxuriae magnae, et in fine hominis denudatio operum illius“ (11, 27 sqq.). Ergo ipso die mortis erit retributio operum. Christus quoque Dominus ait: „Beati servi, quos, cum venerit Dominus, invenerit vigilantes. Amen, dico vobis, quod praecinget se et faciet illos discumbere et transiens ministrabit illis... Et vos estote parati, quia, qua hora non putatis, Filius hominis veniet“ (Luc. 12, 37 sqq.). Vigilantes igitur, i. e. bonis operibus intentos, vult nos invenire Christus tempore mortis nostrae, quia, quos tales invenerit, ad beatitudinis cenam admittet. Quare monet: „Vigilate ergo; nescitis enim, quando dominus domus veniat, sero, an media nocte, an galli cantu, an mane, ne, cum venerit repente, inveniat vos dormientes“ (Marc. 13, 35 36). Quamvis in praecedentibus locutus sit de iudicio universali, tamen hac ipsa applicatione Christus ostendit omnem hominem in ultimo iudicio futurum esse talem, qualis in morte inventus fuerit, et consequenter in ipsa morte sortem hominis cuiuslibet determinatum iri. Quamobrem etiam verba apostoli: „Statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium“ (Hebr. 9, 27), ad iudicium particulare applicari possunt, licet ex contextu referantur ad iudicium universale.

579. Secundum apostolum esse in corpore est peregrinari a Domino, i. e. per fidem ambulare et non per speciem; ut autem quis ante diem iudicii non iam per fidem a Domino peregrinetur, sed praesens fiat ad Dominum per visionem beatificam, oportet peregrinari a corpore seu mori (2 Cor. 5, 6 sqq.). Duo igitur docet apostolus: a) in mortali vita non posse haberi visionem beatificam (hoc enim significatur illis verbis: per fidem et non per speciem ambulare, ut explicatum est in tract. De Deo uno II, n. 61 sqq.); — b) posse hominem corpore exutum, ergo ante iudicium ultimum, per speciem esse cum Domino. Ergo visio beatifica non differtur usque ad ultimum iudicium, sed decernitur in iudicio particulari (cf. 1 Cor. 13, 9 sqq.). Per illa verba, inquit S. Thomas, „confutatur error dicentium animas sanctorum decedentium non statim post mortem deduci ad visionem Dei et eius praesentiam, sed morari in quibusdam mansionibus usque ad diem iudicii. Nam frustra sancti gauderent et desiderarent peregrinari a corpore, si separati a corpore non essent praesentes ad Deum. Et ideo dicendum, quod sancti statim post mortem vident Deum per essentiam et sunt in caelesti mansionem“ (In 2 Cor. 5, lect. 2; cf. In Phil. 1, lect. 3). Eadem doctrina infertur ex verbis apostoli ad Phil. 1, 23. Citant

etiam Luc. 23, 43, qui textus ab aliis aliter explicatur (*Petavius*, De Deo I. 7, c. 14, n. 7). Cf. Luc. 16, 9; Hebr. 12, 23.

580. Definitionibus ecclesiae error contrarius damnatus est. Iam saeculo III nonnulli docentes animas cum corporibus mori et postea resuscitatum iri, condemnati sunt (cf. *Eusebius*, H. E. I. 6, c. 37; *M* 20, 598). Medio aevo quidam minoritae docebant ante universale iudicium animas esse quidem beatas, sed carere visione beatifica. Quare *Benedictus XII* definivit, quod animae plene purgatae a peccatis „etiam ante resurrectionem suorum corporum et iudicium generale post ascensionem salvatoris nostri Iesu Christi in caelum, fuerunt, sunt et erunt in caelo . . . ac post Domini nostri Iesu Christi passionem et mortem viderunt et vident divinam essentiam visione intuitiva . . . quodque sic videntes eadem divina essentia perfruuntur, necnon quod ex tali visione et fruitione eorum animae, qui iam decesserunt, sunt vere beatae et habent vitam et requiem aeternam; et etiam illorum qui postea decedent, eandem divinam videbunt essentiam ipsaque perfruuntur ante iudicium generale . . . quodque, postquam incohata fuerit vel erit talis intuitiva ac facialis visio et fruitio in iisdem, eadem visio et fruitio sine aliqua intercisione seu evacuatione praedictae visionis et fruitionis continuata existit et continuabitur usque ad finale iudicium et ex tunc usque in sempiternum. Diffinimus insuper, quod secundum Dei ordinationem communem animae decedentium in actuali peccato mortali¹ mox post mortem suam ad inferna descendunt, ubi poenis infernalibus cruciantur“ (*Denz.* n. 530).

Quia multi quoque graeci schismatici docebant animas iustorum ante universale iudicium esse quidem in requie, sed visione beata non frui, contra eos *concilium florentinum* definivit: „Illorum animas, qui post baptismum susceptum nullam omnino peccati maculam incurrerunt, illas etiam, quae post contractam peccati maculam vel in suis corporibus vel iisdem exutae corporibus sunt purgatae, in caelum mox recipi et intueri clare ipsum Deum trinum et unum, sicuti est, pro meritorum tamen diversitate alium alio perfectius. Illorum autem animas, qui in actuali mortali peccato vel solo originali decedunt, mox in infernum descendere, poenis tamen imparibus puniendas“ (*Denz.* n. 693. De poenis peccati orig. cf. De Deo creante III, prop. XXXII)². Cf. *Denz.* n. 464.

581. SS. Patres hanc doctrinam saepe tradunt. Ita *S. Ioannes Chrysostomus*: „Sicut illi, qui e carceribus educuntur, una cum ipsis

¹ Quid secundum doctrinam ecclesiae sit peccatum mortale, vidimus antea (n. 466 not. n. 535 sqq.).

² De aliis, qui in errorem ab ecclesia reiectum inciderunt, cf. *Mazzella* (De Deo creante n. 1194), *Katschthaler* (Eschatol. 39 sqq.), *Atzberger* (Gesch. d. christl. Eschatol. 79 nota 2).

catenis ad iudicium protrahuntur, sic omnes animae, cum hinc emigraverint, variis peccatorum catenis implicitae, ad terribile illud ducentur tribunal“ (Hom. 14 in Matth. n. 4; *M* 57, 222). *S. Hieronymus*: „Diem Domini diem intellege iudicii sive diem exitus uniuscuiusque de corpore. Quod enim in die iudicii futurum est omnibus, hoc in singulis die mortis impletur“ (In Ioel 2, 1; *M* 25, 965). *S. Augustinus*: „Illud, quod rectissime et valde salubriter [Vincentius Victor] credit, iudicari animas, cum de corporibus exierint, antequam veniant ad illud iudicium, quo eas oportet iam redditis corporibus iudicari, atque in ipsa, in qua hic vixerunt, carne torqueri sive gloriari, hoc itane ipse tandem nesciebas? Quis adversus evangelium tanta obstinatione mentis obscuruit, ut in illo paupere, qui post mortem ablatum est in sinum Abrahae, et in illo divite, cuius in inferno cruciatus exponitur, ista non audiat vel audita non credat?“ (De anima et eius orig. I. 2, c. 4, n. 8; *M* 44, 498.)

Idem patet ex homiliis, quibus praedicant SS. Patres sanctos iam nunc in caelo regnantes, quae homiliae partim inveniuntur in breviario romano. E. g. e *S. Cypriani* libro De mortalitate c. 26: „Magnus illic [in caelo] nos carorum numerus exspectat; parentum, fratrum, filiorum frequens nos et copiosa turba desiderat. . . . Qualis illic caelestium regnorum voluptas . . . quam summa et perpetua felicitas. Illic apostolorum gloriosus chorus. . .“ (Die octava OO. SS. lect. 5 6). Similiter in ipso festo OO. SS. ex sermone *Ven. Bedae*. Ex oratione *S. Ioannis Chrysostomi* de S. Philogonio (= Hom. 6 contra Anomoeos; *M* 48, 747 sqq.): „Maximopere gratulor huius sancti felicitati, quod quamquam translatus est atque hanc, quae apud nos est, civitatem reliquit, tamen in alteram adscriptus est civitatem, nempe Dei, et digressus ab hac ecclesia, ad illam pervenit, quae est primogenitorum descriptorum in caelis“ (in communi confessoris non pontificis lect. 6). Item ex oratione *S. Maximi* de S. Eusebio (in communi confessoris pontificis lect. 6 et secundo loco lect. 4); ex oratione *S. Fulgentii* de S. Stephano (die 26 decembris), *S. Gregorii M.* de S. Scholastica (die 10 februarii) etc. Multa alia collegit *Palmieri* (De Novissimis 44 sqq.).

Eadem doctrina probatur ex canonizatione et cultu sanctorum, qui cultus etiam ostendit consensum populi christiani de hac re (cf. *conc. trid.* sess. 25 de cultu sanctorum; *Denz.* n. 860).

582. *Rationem theologiam* ita exponit *S. Thomas*: „Quilibet homo et est singularis quaedam persona, et est pars totius generis humani; unde et duplex ei iudicium debetur: unum singulare, quod de eo fiet post mortem, quando recipiet iuxta ea, quae in corpore gessit, quamvis non totaliter, quia non quoad corpus, sed quoad animam tantum. Aliud iudicium debet esse de eo, secundum quod est pars totius generis humani. . . . Nec tamen Deus iudicabit bis in idipsum (Nah. I, 9), quia non duas poenas pro uno peccato inferet, sed poena, quae ante

iudicium complete inflicta non fuerat, in ultimo iudicio complebitur, postquam impii cruciabuntur quoad corpus et animam simul" (Suppl. q. 88, a. 1 ad 1). Praeterea „nulla ratio est, quare in punitione vel praemiatione animarum exspectetur resumptio corporis, quin magis conveniens videtur, ut animae, in quibus per prius fuit culpa et meritum, prius etiam puniantur et praemientur" (Contra gent. l. 4, c. 91).

583. Eandem doctrinam veteres scholastici tradunt in commentariis in 4, dist. 49, ut S. Bonaventura; ex posterioribus conferantur Gregorius de Valentia (De beatit. disp. 1, q. 4, punct. 2), Bellarminus (De beatitudine sanctorum c. 3 sqq.), Lessius (De summo bono l. 3, c. 1), Mazzella (De Deo creante n. 1206 sq.). Idem confirmat et illa ratio, quod corpus nihil possit conferre ad visionem beatificam, et cum ex parte animarum nihil obstet, quominus accipiant mercedem, quam immutabiliter acquisierunt, decet Deum non tardare promissionem suam (2 Petr. 3, 9), sed operariis statim reddere praemium pro labore et victoribus coronam pro certamine superato. Similiter nihil est, cur animae damnatorum non statim poenam accipiant.

584. *Difficultas* contra hanc doctrinam non creatur inde, quod S. Scriptura, ubi loquitur de futura retributione, provocat ad iudicium ultimum (Matth. 25 etc.), quia in hoc iudicio sollemniter et coram universo mundo sententia iudicialis pronuntiabitur, quae iam prius singulis fuit intimata. Cum autem efficacius moveat homines ad bene vivendum illa manifestatio, quae fiet coram omnibus, quam iudicium particulare, ad illam potius quam ad hoc Scriptura provocat. In apocalypsi vero 6, 9 sqq. animae interfectorum propter verbum Dei, qui propter martyrium suum dicuntur esse subtus altare caeleste, rogant quidem accelerationem universalis iudicii, non vero rogant beatitudinem suam; nam accipiunt stolam albam spiritualem, i. e. beatitudinem, et dicitur iis, ut requiescant, donec compleatur numerus conservorum eorum. Haec autem non pugnare cum doctrina praeposita patet. Quod ecclesia sacrificium offert pro sanctis, vix indiget explicatione, cum manifestum sit hoc fieri in eorum honorem et gratulationem, non quasi ipsis offeratur, sed quia Deo offertur in gratiarum actionem pro beneficiis ipsis collatis, et ad impetrandas gratias per eorum intercessionem (cf. De eucharist. VI, n. 918). Post resurrectionem corporum non augeri gloriam beatorum essentialiter et intensive, sed accidentaliter et extensive, dictum est in tract. De fine ultimo (III, n. 491 sqq.).

Schol. 1. Quid Ioannes XXII de beatitudine sanctorum ante diem iudicii docuerit.

585. Initio saeculi XIV controversia, praecipue inter minoritas et dominicanos, orta erat, num sancti in caelo iam ante diem iudicii viderent essentiam Dei. Ioannes XXII, qui favebat sententiae ne-

ganti minoritarum, pluries de hac re Avenione contiones habuit. Ita festo Omnium Sanctorum anno 1331 inter alia haec dixit: „Merces sanctorum ante Christi adventum erat sinus Abrahae. Post adventum vero Christi et eius passionem et ascensionem in caelo merces sanctorum est et erit usque ad diem iudicii esse sub altari, i. e. sub protectione et consolatione humanitatis Christi. Sed postquam Christus venerit ad iudicium, erunt super altari, i. e. super Christi humanitate, quia post diem iudicii videbunt... non solum humanitatem Christi, sed etiam eius divinitatem, ut in se est. Videbunt etiam Patrem et Filium et Spiritum Sanctum.“ — Dominicanum autem, qui contra hanc doctrinam contionem habuerat, pontifex incarcerari iussit. Cum vero Gerardus Odonis (*Eude*), minister generalis fratrum minorum, a pontifice Parisios missus, doctrinam de dilatione beatitudinis palam defendisset, magna commotio facta est. Philippus VI rex, a pontifice certior factus se nihil decretorio modo docuisse, sed solum proposuisse, quae apud Patres invenisset, theologos convocavit eorumque sententias rogavit. Qui respondebant se nolle vituperare pontificem, quippe qui nihil asserendo seu opinando, sed recitando tantum proposuisset, ceterum sibi esse persuasum sanctos iam nunc visione beatifica frui. Hoc responso accepto pontifex anno 1333 congregationem cardinalium et theologorum convocavit, qui in rem inquirerent. Coram hac congregatione pontifex testatus est, quidquid in sermonibus et collationibus dixisset et allegasset, se nihil definire voluisse, quod esset quovis modo Scripturae Sacrae aut Traditioni contrarium, et se expresse revocare, si quae iis opposita praeter mentem suam a se fuissent prolata. Hoc factum est 3 ianuarii 1334. Circa finem eiusdem anni morbo correptus, 3 decembris pridie quam mortuus est, convocatis cardinalibus, praelatis, tabellionibus prolixam fidei professionem dictavit, in qua inter alia ait: „Credimus, quod animae purgatae, separatae a corporibus, sunt in caelo, regno et paradiso et cum Christo in consortio angelorum congregatae, et vident Deum et divinam essentiam facie ad faciem, in quantum status et condicio patitur animae separatae. Si vero alia vel aliter circa materiam huiusmodi per Nos dicta, praedicata seu scripta fuerunt, quoquo modo illa diximus, praedicavimus seu scripsimus, recitando dicta S. Scripturae et sanctorum, et conferendo, et non determinando nec etiam tenendo: et sic et non aliter illa volumus esse dicta.“ Hinc efficitur: a) Ioannem XXII nihil unquam de hac re ex cathedra definivisse, b) eum ne ut privatum quidem doctorem in hac quaestione (quae tunc erat quaestio disputata) falsae opinioni firmiter adhaesisse, sed potius per modum disputantis de ea locutum esse. Unde etiam in bullis canonizationum S. Ludovici Tolosani (a. 1317), S. Thomae Herfordiensis (a. 1320), S. Thomae Aquinatis (a. 1323) pontifex his sanctis visionem beatificam attribuit (cf. Raynaldus, H. E. a. 1333, 45—47; 1334, 27—38; Hefele, Konziliengesch. VI 522 sqq.).

Ceterum verum est opinionem esse quorundam veterum scriptorum, eorum praecipue, qui chiliasmo favent (infra n. 700 sqq.), iustos (exceptis martyribus) non statim post mortem beatitudine perfecta frui, sed exspectandum iis esse usque ad diem iudicii. Neque tamen omnes valde perspicue loquuntur. Ita apud *Iustinum M.* senex ille, a quo primum eruditus est de religione christiana, docet post mortem „piorum quidem animas in meliore loco manere, iniquorum autem et malorum in deteriore, iudicii tempus exspectantes“ (Dial. n. 5; *M* 6, 487). *S. Irenaeus*: „Cum enim Dominus ‚in medio umbrae mortis abierit‘ (Ps. 22, 4), ubi animae mortuorum erant, post deinde corporaliter resurrexit et post resurrectionem assumptus est, manifestum est, quia et discipulorum eius, propter quos et haec operatus est Dominus, animae abibunt in invisibilem locum, definitum iis a Deo, et ibi usque ad resurrectionem commorabuntur, sustinentes resurrectionem, post recipientes corpora, et perfecte resurgentes, hoc est corporaliter, quemadmodum et Dominus resurrexit, sic venient ad conspectum Dei. ‚Nemo est discipulus super magistrum; perfectus autem omnis erit, sicut magister eius‘ (Luc. 6, 40). Quomodo ergo magister noster non statim evolans abiit, sed sustinens definitum a Patre resurrectionis suae tempus (quod et per Ionam manifestatum est), post triduum resurgens, assumptus est, sic et nos sustinere debemus definitum a Deo resurrectionis nostrae tempus, praenuntiatum a prophetis, et sic resurgentes assumi, quotquot Dominus ad hoc dignos habuerit“ (Contra haer. l. 4, c. 31, n. 2; *M* 7, 1209 sq.; cf. l. 5, c. 5, n. 31). *Tertullianus* (montanista) docet sinum Abrahae esse locum quendam, quo recipiantur animae iustorum. „Eam itaque regionem, sinum dico Abrahae, etsi non caelestem, sublimiorem tamen inferis, interim refrigerium praebituram animabus iustorum, donec consummatio rerum resurrectionem omnium plenitudine mercedis expungat“ (Adversus Marc. l. 4, c. 34; *M* 2, 444). Est sinus Abrahae aliquis locus subterraneus, distinctus a paradiso, receptaculum martyrum. Nam Christus in inferiora terrae descendit; ergo etiam servi eius debent illuc descendere. An ibunt in paradysum? „Et quomodo Ioanni in spiritu paradysi regio revelata, quae subicitur altari, nullas alias apud se praeter martyrum [animas] ostendit? Quomodo Perpetua, fortissima martyr, sub die passionis in revelatione paradysi solos illic con martyres suos vidit? . . . Habes etiam de paradiso a nobis libellum, quo constituimus omnem animam apud inferos sequestrari in diem Domini“ (De anima c. 55; *M* 2, 742 sqq.). Alia vide apud *Bellarminum* (De beatit. sanct. c. 1), qui (ib. c. 4 et 5) ostendit multos SS. Patres clare docuisse beatitudinem perfecte iustorum statim post mortem, quorundam vero dicta de exspectanda beatitudine convenienter exponi de illa beatitudine integra, quam homo ut persona humana habebit post resurrectionem corporum (cf. *Muratori*, De paradiso c. 15 sqq.; *Stenstrup*, Soteriologia II 878 sqq.; *Niederhuber*, Die Eschatologie des hl. Ambrosius 24 sqq.